Considerando que a última correção da tabela do IRRF, que incide sobre a renda de 

salários e serviços aconteceu em 1° de abril de 2015 e este valor permanece até o presente

exercício de 2020, portanto, cinco anos.
Considerando que no mesmo período o valor do salário mínimo nacional variou de 

R$788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) para R$1.045,00 (um mil e quarenta e c inc^ q

reais) 32,62% (trinta e dois vírgula sessenta e dois por cento).
Considerando que no exercício de 2015, o assalariado que recebia até 2,42 (dois 

vírgula quarenta e dois) de salários mínimos estava isento do IRRF, limite que, no atual exercício

[...]

tendo seus ganhos diminuídos anualmente em percentual equivalente ao da reposição do salário 

mínimo nacional em virtude da não correção da tabela do IRRF.
Considerando o estudo realizado pelo Sindicato dos Fiscais da Receita Federal, o 

Sindifisco Nacional, a defasagem da tabela do imposto atingiu 103,87% (cento e três vírgula 

oitenta e sete por cento) e por conta disso, a base do imposto que hoje está em R$1.903,98 (um 
mil novecentos e três reais e noventa e oito centavos) por mês, deveria ser de R$3.881,85 (três 

mil oitocentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) mensais. Com isso, quase 10 
(dez) milhões de contribuintes que hoje pagam Imposto de Renda se tornariam isentos. Na 
prática, a falta de correção dos valores da tabela do IR por, no mínimo o índice de inflaçao 

acumulada, faz com que os brasileiros paguem mais impostos a cada ano.